
EL CENTENARIO DEL
CÓDIGO PENAL 









28 y 29 DE ABRIL DE 2022

FACULTAD DE DERECHO

UNR



XXI ENCUENTRO AAPDP



EXPOSITORES

RICARDO ÁLVAREZ. Universidad Nacional del Litoral
JAQUELINA BALANGIONE,  Defensora  General del Servicio Público de
la Defensa Penal de la Provincia de Santa Fe.
MARÍA DEL CARMEN BATTAINI. Presidenta JUFEJUS
ALBERTO BINDER. Presidente INECIP
MATILDE BRUERA. Presidenta AAPDP
CARLOS CARAMUTI. Universidad Nacional de Tucumán
SOLEDAD CARROZA. Universidad Nacional de Rosario
JAVIER DE LUCA. Universidad de Buenos Aires
DANIEL DOMINGUEZ HENAÍN. Universidad Nacional del
Nordeste
DANIEL ERBETTA. Universidad Nacional de Rosario
DANIELA HEIM. Universidad Nacional de Río Negro
CECILIA INCARDONA. Universidad Nacional de Lomas de Zamora
STELLA MARIS MARTÍNEZ. Defensora General de la Nación
LUIS NIÑO. Universidad de Buenos Aires
OMAR PALERMO. Universidad Nacional de Cuyo
MARCELO RIQUERT. Universidad Nacional de Mar del Plata
EUGENIO SARRABAYROUSE. Universidad de Buenos Aires
CECILIA SUPERTI. Universidad Nacional de Rosario
ALEJANDRO W. SLOKAR. Universidad de Buenos Aires y Nacional
de La Plata
LORENA VARELA. Universidad Internacional de La Rioja, España
E. RAÚL ZAFFARONI. Universidad de Buenos Aires



AUSPICIAN

ORGANIZAN

Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario

Asociación Argentina de Profesores y Profesoras de Derecho Penal

Cámara de Diputados y Diputadas de la Provincia de Santa Fe

Centro de Capacitación Judicial del Poder Judicial de Santa Fe

Colegio de Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de Santa Fe

Editorial Ediar

Editores del Sur

Hammurabi

Ministerio Público de la Acusación de Santa Fe

Servicio Público Provincial de Defensa Penal de la Provincia de Santa Fe

COORDINAN

Lugar: Facultad de Derecho de la UNR

Córdoba 2020- Rosario (2000)

María Victoria Gigli. Universidad Nacional de Rosario

Patricio Guiraut. Universidad de Buenos Aires



PROGRAMA
JUEVES 28 DE ABRIL DE 2022

AULA MAGNA



15.00 horas: Acreditaciones




16.00 horas: Sesión de Apertura

Palabras del Decano de la Facultad de Derecho de la

Universidad Nacional de Rosario, HERNÁN BOTTA

Palabras del Presidente de la Cámara de Diputados de la

Provincia de Santa Fe, PABLO FARÍAS

Conferencia de la Presidenta de la AAPDP, MATILDE

BRUERA

17.00 horas: Panel de ponencias de los Jóvenes Penalistas




18.30 horas: Coffee Break




19.0o horas: Panel de ponencias de los Jóvenes Penalistas














1 0 . 3 0  h o r a s :  S e s i ó n  d e  A p e r t u r a

Panel de conferencias sobre
 "La perspectiva de género en la legislación penal"

STELLA MARIS MARTINEZ
JAQUELINA BALANGIONE

DANIELA HEIM
CECILIA SUPERTI



11.30 horas :  Panel  de conferencias  sobre

"La Parte Especia l  del  Código Penal"
DANIEL DOMINGUEZ HENAÍN

LORENA VARELA
MARCELO RIQUERT

CECILIA INCARDONA



13.0o horas :  Asamblea soc ios  y  soc ias  AAPDP



15.00 horas :  Panel  de conferencias  sobre
"Derecho Penal  y  Procesal  Penal"

CARLOS CARAMUTI
EUGENIO SARRABAYROUSE

ALBERTO BINDER













PROGRAMA
VIERNES 29 DE ABRIL DE 2022

AULA MAGNA






16.00 horas: Panel de conferencias sobre

"La Parte General del Código Penal"

RICARDO ÁLVAREZ

JAVIER DE LUCA

SOLEDAD CARROZA

LUIS NIÑO




17.00 horas: Panel de conferencias sobre

"Los Tribunales Superiores en la aplicación del Código Penal"

MARÍA DEL CARMEN BATTAINI

OMAR PALERMO

ALEJANDRO W. SLOKAR




18.00 horas: Coffee Break




18.30 horas: Sesión de Clausura

Conferencia del Profesor Emérito de la UBA

E. RAÚL ZAFFARONI

Conferencia del Director del Departamento de Derecho Penal

y Criminología de la UNR

DANIEL ERBETTA

21.30 horas:  Cena de camaradería



Las inscripciones deben realizarse de manera previa.

Los socios y socias de la AAPDP ingresan con la cuota

al día.

El costo para el público en general es de $1500.

Solicitamos su inscripción a través del siguiente

código QR o al correo  electrónico:

inscripcionesencuentroaapdp@gmail.com. 




INSCRIPCIONES


